[image: image1.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ РАМЕШКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» мая  2022 года

                   № 09
О регламенте Молодёжной палаты при Думе Рамешковского муниципального округа Тверской области

В соответствии с решениями Думы Рамешковского муниципального округа Тверской области от 19.05.2022 г. № 128 «О Молодежной палате при Думе Рамешковского муниципального округа Тверской области»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый регламент Молодёжной палаты при Думе Рамешковского муниципального округа Тверской области.

2. Признать утратившим силу постановление Председателя Собрания Депутатов Рамешковского района от 10.11.2010 г. № 15 «О регламенте Молодёжной палаты при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы Рамешковского

муниципального округа                                                                                          А.З. Османов

Утвержден

Постановлением председателя

Думы Рамешковского муниципального округа
Тверской области 20.05.2022 г. № 09
РЕГЛАМЕНТ

МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ ПРИ ДУМЕ РАМЕШКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Общие положения

Статья 1

Молодежная палата при Думе Рамешковского муниципального округа Тверской области, официальное наименование "Молодежная палата при Думе Рамешковского муниципального округа " (далее - Молодежная палата), состоит из представителей молодежи Рамешковского муниципального округа и является совещательным и консультативным органом. Основными целями Молодёжной палаты установление взаимодействия между представителями молодёжных и общественных объединений и Думы Рамешковского муниципального округа Тверской области (далее – Дума Рамешковского муниципального округа) по вопросам государственной молодёжной политики в Рамешковском муниципальном округе, а также содействие деятельности Думы Рамешковского муниципального округа в сфере законодательного регулирования прав и законных интересов молодёжи.

Статья 2

Порядок деятельности Молодёжной палаты определяется Положением о Молодежной палате при Думе Рамешковского муниципального округа, утвержденным решением Думы Рамешковского муниципального округа Тверской области от 20.05.2022 года № 128 (далее – Положение) и настоящим Регламентом.
Статья 3

Молодёжная палата организует свою работу на основе коллегиального, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, широкого привлечения к работе палаты молодёжи, учёта общественного мнения.

Статья 4

Взаимодействие Молодёжной палаты с Думой Рамешковского муниципального округа обеспечивается председателем Молодёжной палаты, Советом Молодёжной палаты и комиссиями Молодёжной палаты.

Статья 5
Молодёжная палата формируется в порядке, установленном Положением о Молодёжной палате. Персональный состав Молодёжной палаты утверждается решением Думы Рамешковского муниципального округа (далее – установленное число).

Полномочия члена Молодёжной палаты прекращаются досрочно в случаях:
а) письменного заявления о сложении полномочий;

б) достижения предельного возраста (35 лет);

в) выезда за пределы Рамешковского муниципального округа на постоянное место жительства;

г) отзыва органом, наделившим его полномочия;

д) смерти;

ж) признание судом недееспособным или ограничено дееспособным;

з) признание судом безвестно отсутствующим или объявления умершим.

Решение о досрочном прекращении полномочий члена Молодёжной палаты принимается на заседании Молодёжной палаты.

Раздел II. Органы Молодёжной палаты

Статья 6

На первом заседании Молодёжной палаты по представлению Председателя Думы Рамешковского муниципального округа из числа членов Молодежной палаты избирается председатель Молодежной палаты и его заместитель.

Выборы председателя Молодёжной палаты и его заместителя проводятся открытым голосованием.

Решение об избрании председателя и его заместителя принимается большинством не менее двух третей голосов от установленного числа членов Молодежной палаты.

Избрание председателя и заместителя председателя Молодёжной палаты оформляется решением Молодёжной палаты.

Статья 7

Председатель Молодёжной палаты:

- обеспечивает организацию работы Молодёжной палаты;

- ведет заседания Молодёжной палаты и Совета Молодёжной палаты;

- информирует Думу Рамешковского муниципального округа о рассмотренных на заседаниях Молодёжной палаты и Совета Молодёжной палаты вопросах и принятых решениях;

- организует подготовку материалов и проектов документов к заседаниям Молодёжной палаты;

- возглавляет Совет Молодёжной палаты и организует его работу;

- информирует членов Молодёжной палаты о решениях органов местного самоуправления Рамешковского муниципального округа, касающихся деятельности Молодёжной палаты;

- представляет Молодёжную палату во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями Тверской области;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с решениями палаты, Положением и настоящим Регламентом.

Статья 8

Заместитель председателя Молодёжной палаты:

- по поручению председателя Молодёжной палаты, в случае его отсутствия, осуществляет руководство работой Молодёжной палаты;

- по поручению председателя Молодёжной палаты, в случае его отсутствия, ведёт заседания Молодёжной палаты;

- в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий Молодёжной палаты;

- решает вопросы внутреннего распорядка деятельности Молодёжной палаты в соответствии с настоящим Регламентом.

Статья 9

Для решения текущих вопросов деятельности Молодёжной палаты образуется Совет Молодёжной палаты.

В состав Совета Молодёжной палаты входят председатель Молодёжной палаты, заместитель председателя Молодёжной палаты, председатели комиссий Молодёжной палаты.

Персональный состав Совета Молодёжной палаты оформляется решением Молодёжной палаты.

Председателем Совета Молодёжной палаты является председатель Молодёжной палаты, который ведёт заседания Совета Молодёжной палаты. В случае отсутствия председателя Молодёжной палаты на заседании Совета Молодёжной палаты по его поручению председательствует его заместитель.

Совет Молодёжной палаты созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

Совет в праве принимать решения, если на заседании Совета присутствует не менее половины его членов.

Решения Совета Молодёжной палаты оформляются протоколами заседания Совета Молодёжной палаты и подписываются председательствующим на заседании.

Статья 10

Для организации работы по направлениям деятельности Молодёжной палаты с постоянными комиссиями Думы Рамешковского муниципального округа из числа членов Молодёжной палаты образуются комиссии Молодёжной палаты.

Персональный состав комиссий Молодёжной палаты оформляется решением Молодёжной палаты.

Председатели, заместители председателя комиссий Молодёжной палаты избираются из числа её членов на первом заседании комиссии большинством голосов от общего числа членов комиссии.

Председатели комиссий Молодёжной палаты утверждаются на заседании Молодёжной палаты по предложению соответствующей комиссии. Председатели комиссий Молодёжной палаты возглавляют работу комиссий.

Заседания комиссий проводятся ежеквартально и правомочны, если на них присутствуют более половины от общего числа членов комиссий.

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии.

В ходе заседания комиссии ведётся протокол, который подписывается председательствующим на заседании.

Внеочередные заседания комиссий проводятся по инициативе председателей комиссий или по предложению Совета Молодёжной палаты.

При необходимости могут проводиться совместные заседания нескольких комиссий. Совместное заседание ведут председатели комиссий Молодёжной палаты по согласованию между собой.

Решения принимаются раздельно по каждой комиссии. В случае расхождения позиций комиссий, каждая комиссия принимает собственное решение либо создаётся согласительная комиссия.

Решения, принятые на совместных заседаниях комиссий Молодёжной палаты, подписывают сопредседательствующие соответствующих комиссий.

Статья 11

Молодёжная палата образует следующие комиссии:

- по молодёжной политике в сфере бюджета и экономике, в компетенцию которой входит рассмотрение вопросов молодёжной политики в бюджетной, налоговой и экономической областях;

- по молодёжной политике в сфере местного самоуправления, в компетенцию которой входит рассмотрение вопросов молодёжной политики в области местного самоуправления;

- по молодёжной политике в социальной сфере, образовании, культуре и спорте, в компетенцию которой входит рассмотрение вопросов молодёжной политики в области социальной политики, образования, культуре, спорте.

По решению Молодёжной палаты могут образоваться и другие комиссии.

Статья 12

Комиссии Молодёжной палаты по вопросам, отнесённым к их ведению:

- организуют работу по направлениям своей деятельности с соответствующими постоянными комиссиями Думы Рамешковского муниципального округа;

- осуществляют предварительное рассмотрение поступивших в Молодёжную палату материалов по вопросам, касающимся прав и законных интересов молодёжи;

- готовят проекты рекомендаций и решений для рассмотрения на заседании Совета Молодёжной палаты и Молодёжной палаты;

- дают заключения и предложения на поступившие на рассмотрение Молодёжной палаты материалы.

Раздел III. Порядок работы Молодёжной палаты
Статья 13

Молодёжная палата проводит очередные заседания не реже двух раз в год. Первое заседание Молодёжной палаты созывается председателем Думы Рамешковского муниципального округа.

Решение о проведении очередного заседания Молодёжной палаты принимается Советом Молодёжной палаты. Созыв очередных заседаний Молодёжной палаты производится председателем Молодёжной палаты. О времени и месте проведения очередного заседания члены Молодёжной палаты извещаются не позднее, чем за 7 дней до начала заседания.

Статья 14

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодёжной палаты. Внеочередное заседание Молодёжной палаты созывается по инициативе председателя Молодёжной палаты, Совета Молодёжной палаты или по предложению не менее одной трети членов Молодёжной палаты.

Созыв внеочередного заседания Молодёжной палаты производится в порядке, предусмотренном статьёй 13 настоящего Регламента.

Статья 15

Проект повестки заседания Молодёжной палаты формируется Советом Молодёжной палаты. Рассмотренный Советом Молодёжной палаты проект повестки заседания Молодёжной палаты направляется членам Молодёжной палаты, не менее чем за 7 дней до начала заседания.

Одновременно с проектом повестки заседания Молодёжной палаты должны быть направлены материалы, проекты рекомендаций и решений Молодёжной палаты по вопросам, предлагаемым для вынесения на заседание Молодёжной палаты.

Статья 16

Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Молодежной палаты. Регистрация членов Молодёжной палаты проводится перед началом заседания.

Для обеспечения проведения заседаний Молодёжной палаты на первом заседании из числа её членов избирается секретарь Молодёжной палаты большинством голосов присутствующих членов палаты.

По решению Совета Молодёжной палаты на заседание Молодёжной палаты могут быть приглашены лица, не являющиеся её членами.

Статья 17

Заседание Молодёжной палаты ведёт председатель Молодёжной палаты, а в случае его отсутствия – по его поручению заместитель председателя Молодёжной палаты.

Председательствующий на заседании Молодёжной палаты обеспечивает соблюдение демократических принципов проведения заседания Молодёжной палаты, её эффективную работу, а также выполнение положений настоящего Регламента.

Статья 18

Председательствующий на заседании:

- открывает и закрывает заседание Молодёжной палаты

- ведет заседание, следит за соблюдением Регламента и принятой Молодёжной палатой повестки заседания;

- предоставляет слово для выступления в порядке поступления заявок в соответствии с повесткой дня заседания;

- предоставляет слово для устных вопросов, предложений и заявлений, а также по порядку ведения заседания членам Молодёжной палаты;

- оглашает письменные запросы, заявления и справки членов Молодёжной палаты;

- ставит на голосование каждое предложение членов Молодёжной палаты в порядке поступления;

- проводит голосование и оглашает его результаты;

- подписывает протоколы заседания Молодёжной палаты и принятые на заседании решения и рекомендации.

В случае, если выступающий уклоняется от обсуждаемого вопроса, нарушает порядок ведения заседания, председательствующий вправе сделать выступающему предупреждение, а при повторном нарушении – лишить его слова по обсуждаемому вопросу.

Председательствующий на заседании не вправе комментировать выступления членов Молодёжной палаты, давать характеристику выступающим на заседании.

Статья 19

Члены Молодёжной палаты вправе участвовать в прениях, вносить предложения, замечания и поправки по существу обсуждаемых вопросов, предлагать кандидатуры и высказывать своё мнение по кандидатурам лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Молодёжной палатой, задавать вопросы, а также пользоваться иными правами, установленными настоящим Регламентом.

Статья 20

Члены Молодёжной палаты выступают по конкретному вопросу повестки заседания в порядке записи для выступления. Запись на выступления, регистрацию вопросов, справок, сообщений, заявлений, предложений и других материалов, поступающих от членов Молодёжной палаты, осуществляет секретарь заседания.

Продолжительность времени для докладов, содокладов и заключительного слова устанавливается председательствующим на заседании Молодёжной палаты, но не должна превышать 10 мин – для доклада, 5 минут – для содоклада и 5 минут – для заключительного слова.

Выступающим в прениях предоставляется до 5 мин, для повторных выступлений в прениях – до 3 минут, для выступления по порядку ведения заседания, по мотивам голосования, по кандидатурам, для заявлений, вопросов, предложений, сообщений, справок – до 3 минут.

Молодёжная палата вправе принять решение о продлении или сокращении времени выступления.

Статья 21

Молодёжная палата принимает свои акты открытым голосованием в форме рекомендаций и решений. Голосование по проектам рекомендаций и решений Молодёжной палаты проводится в целом или по пунктам, а затем в целом.

При голосовании по каждому вопросу член Молодёжной палаты имеет один голос.

Рассмотрение предложений, дополнений по проектам рекомендаций и решений Молодёжной палаты проводится после принятия рекомендации или решения за основу.

По окончании подсчёта голосов председательствующий на заседании Молодёжной палаты объявляет результаты голосования, информируя присутствующих на заседании о принятии либо отклонении рекомендации или решения.

Рекомендации и решения Молодёжной палаты считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от присутствующих на заседании членов Молодёжной палаты, если иное не установлено настоящим регламентом.

Статья 22

На заседаниях Молодёжной палаты секретарь ведёт протокол.

В протоколе указываются:

- дата и место проведения заседания;

- фамилия и инициалы председательствующего на заседании;

- число присутствующих членов Молодёжной палаты;

- должности, фамилии и инициалы приглашённых на заседание лиц;

- повестка заседания с указанием фамилии и инициалов докладчика и содокладчика по каждому вопросу, а также лица, выдвинувшего данный вопрос на рассмотрение;

-фамилии и инициалы членов Молодёжной палаты, выступивших в прениях или внёсших предложения с кратким содержанием выступления;

- результаты голосования по каждому вопросу повестки заседания.

Протокол заседания после оформления подписывается председательствующим на заседании.

Раздел IV. Заключительные положения

Статья 23

Настоящий Регламент вступает в силу со дня его утверждения председателем Думы Рамешковского муниципального округа.

Члены палаты могут вносить предложения о внесении изменений в настоящий Регламент.

Такие предложения подлежат включению в повестку дня заседания Молодёжной палаты и рассмотрению. Изменения и дополнения в Регламент принимаются большинством от установленного числа членов Молодёжной палаты, оформляются решением и направляются председателю Думы Рамешковсого муниципального округа.

Контроль за соблюдением настоящего Регламента во время заседаний палаты возлагается на председательствующего на заседании.

PAGE
2